Du mépris des trésors.

Voici d'autres points de cette divine morale que Jésus-Christ leur a enseignée. Il ne veut point qu'ils s'étudient à amasser des trésors ici-bas ; car rien n'attache plus à la terre le cœur de l'homme, qui n'est fait que pour le ciel. *N'amassez point*, dit-il, *de trésors sur la terre, où la rouille et la teigne les man-*

gent, et où les voleurs les déterrent et les dérobent. Mais amassez des trésors dans le ciel, où la rouille et la teigne ne les mangent point, et où les voleurs ne les déterrent et ne les dérobent point ; car où est votre trésor, là est votre cœur (Matth., VI, 19-21).

Chez les Orientaux, les richesses des trésors consistaient autant dans les étoffes précieuses et dans les habits, que dans les métaux. Ceux-ci pouvaient être corrompus par la rouille, et ceux-là mangés par la teigne. Il leur insinue donc que c'est une folie d'amasser des trésors qui peuvent être gâtés par la rouille et les vers, et dérobés par les voleurs ; et que la véritable sagesse consiste à se faire des trésors de vertus, qui durent toujours dans le ciel, et qui nous rendent riches et heureux dans toute l'étendue de l'éternité.

De l'intention droite.

Comme l'œil est la lumière du corps, de même l'intention est celle de l'esprit et du cœur. Que si l'œil est affecté de quelque méchante qualité qui l'obscurcisse, le corps s'en ressent et marche pour ainsi dire dans l'obscurité et dans les ténèbres. Il en est de même de l'esprit ; quand l'intention n'est pas droite et simple, il se gâte par là, et corrompt le cœur. C'est à ce sujet que Jésus-Christ dit ici à ses disciples, en les avertissant d'y prendre garde : *Votre œil est la lampe de votre corps, « Lucerna corporis tui est oculus tuus. » Si votre œil est simple, tout votre corps sera éclairé. Mais si votre œil est gâté, tout votre corps sera ténébreux. Si donc la lumière qui est en vous n'est que ténébreux, combien seront grandes les ténèbres mêmes* (Matth., VI, 22, 23).

C'est comme s'il disait, Si l'intention qui est en vous et qui règle votre cœur n'est que ténébreux, c'est-à-dire si elle est vicieuse et impure, elle qui doit être votre lumière, combien vos œuvres qui ne sont bonnes et lumineuses que par la rectitude de votre intention, seront-elles impures et ténébreuses ?

Qu'on ne doit pas servir deux maîtres.

Il est écrit dans la loi : Vous adorez le Seigneur votre Dieu, et vous servirez lui seul, *« et illi soli servies. »* Or comment adore-t-on Dieu ? Ce n'est sans doute qu'en l'aimant, *non colitur nisi amando*. C'est donc une espèce de culte qu'on rend à l'argent, quand on l'aime trop. Il devient l'idole de notre cœur, et l'attachement que nous avons pour lui est, selon saint Paul (Ephes., V, 5), *idolorum servitus*, une idolâtrie ou un culte d'idole. Ainsi quiconque aime trop l'argent, est un idolâtre, *ειδωλολάτρης*, car c'est le propre mot dont se sert l'Apôtre dans l'original. C'est ce vice détestable, qui ne possède que trop souvent le cœur de ceux qui sont destinés à servir le Seigneur comme ses ministres, que Jésus-Christ condamne ici. Il dit à ses chers disciples, afin que nous l'apprenions après eux : *Nul ne peut servir deux maîtres, « Nemo potest duobus dominis servire ; car ou il haïra l'un et aimera l'autre, ou il s'attachera à l'un et népriserà l'autre. C'est sur ce raisonnement véritable que*